
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

Verbale in data 05 luglio 2023 

 

Verbale di apertura della procedura di gara aperta sopra soglia, art 60 del D.Lgs. 50/2016, da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo, in modalità telematica, della fornitura a quantità 

indeterminata di servizi per interventi di pitturazioni a favore delle unità navali del naviglio militare 

di armatori privati – valore stimato di € 1.000.000,00//, più 25.000,00//, per eliminazione di rischi di 

interferenza per un importo totale di € 1.025.000,00//; CIG: 95627349BB (Lotto 2). 

 

 

 

Addì 05 del mese di luglio dell’anno 2023 ore 10:30, nell’Ufficio della Contrattualistica dell’Agenzia 

Industrie Difesa in Roma, si è riunita la sottonotata Commissione nominata dal Direttore Generale con 

Atto Dispositivo nr. 11/2023 così composta: 

 

- Presidente:            Ten. Col.com. Massimo DECANDIA; 

- 1° Membro:             C.F. Pierpaolo CHIAPPINI; 

- 2° Membro:             Ing. Maro SIDOTI; 

 

a seguito provvedimento di riattivazione della procedura aperta sopra soglia ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, in modalità telematica, relativa al servizio 

di pitturazione (lotto 2) nei confronti delle Unità navali del Naviglio Militare e di Armatori privati presso 

l’Arsenale militare di Messina. 

 
LA COMMISSIONE  

 
Vista la Determina n. 110 del 21/11/2022 con la quale è stata indetta una procedura aperta sopra soglia 

ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, in modalità telematica di una serie di servizi per interventi di 

carpenteria/tubisteria (lotto 1), per interventi di pitturazioni (lotto 2) e per interventi di manutenzioni su 

motori endotermici (lotto 3) da aggiudicare con il criterio del minor prezzo; 

Vista la nota prot. n. 57575 del 9/5/2023 con la quale, per mero errore di valutazione, il RUP della 

procedura di gara in esame ha comunicato di aver provveduto “a revocare sul portale Acquistinrete PA 

il lotto n. 2 del bando di gara e ad annullare il relativo Cig.”;  

Considerato che in realtà per mero errore è stato indicato l’annullamento del CIG che ad oggi risulta 

ancora perfezionato sul portale ANAC; 

Visti i motivi addotti nel ricorso - ad oggi solo notificato – prodotto da uno degli OO.EE. che hanno 

sollecitato la scrivente ad un riesame circa la correttezza del provvedimento di revoca – rectius 

annullamento - della gara  relativamente al lotto n 2;  

Considerato che sussiste ancora l’interesse pubblico ad ottenere il servizio oggetto della procedura posta 

in essere; 

Considerata l’unicità della lex specialis, ovvero del bando di gara sulla cui scorta sono stati aggiudicati 

i lotti 1 e 3;   

Considerato che a seguito dell’avvio del procedimento di cui alle note del 15/06/2023 prot. n. 7385 e 

7386 non sono pervenute affatto osservazioni pertinenti e rilevanti atte a sospendere la procedura di che 

trattasi; 

Considerato che a seguito della comunicazione avente protocollo n. 7746 del 26.06.2023, veniva 

comunicato alle società partecipanti al Lotto 2 della gara n. 3370217 la riattivazione della procedura sul 

portale ASP per l’esame di tutti i requisiti generali e speciali, quali la capacità economico-finanziaria e 

la capacità tecnica e professionale, nonché per la valutazione delle offerte economiche;  

 



In ottemperanza ai principi di conservazione degli atti giuridici, di efficienza, di trasparenza e 

dell’immanenza del controllo di legalità; 

Preso atto che al Lotto n. 2 hanno presentato offerta n. 2 società, ovvero la ditta S.a.k.u.r. Srl e la RTI 

Nettuno Multiservizi Scarl e Euroimpresa Srl;  

 

HA PROVVEDUTO 

 

a verificare la documentazione presentata dalle società partecipanti al lotto 2, a comprova dei requisiti 

di carattere generale, esprimendo la volontà di attivare un sub procedimento di soccorso istruttorio, ai 

sensi dell’art. 83 del D.lgs. 50/2016, al fine di approfondire con le società Nettuno Multiservizi Scarl e 

Euroimpresa Srl, costituenti in RTI, le seguenti anomalie documentali: 

 

DITTA EUROIMPRESA (mandante): 

 in relazione al requisito tecnico professionale (paragrafo 7.3 del Disciplinare Amministrativo) 

e al fine di verificare le forniture indicate nel DGUE parte C)  Capacità Tecniche Professionali, 

ha richiesto di voler comprovare il requisito secondo quanto riportato all'art 86 e all'allegato 

XVII, parte II, del Codice mediante la presentazione di originale o copia conforme dei 

certificati/contratti rilasciati dalla committenza  pubblica e/o privata avente indicazione 

dell'oggetto del servizio (effettiva attività svolta in relazione all'oggetto dell'appalto - Lotto 2), 

dell'importo e del periodo di esecuzione. Detti certificati/contratti daranno l'opportunità alla 

Commissione di verificare il fatturato specifico indicato nel DGUE; 

 inoltre le certificazioni allegate alla documentazione di gara ed inviate entro la data del 

31.01.2023, riportano nell'ambito del codice IAF20 (costruzioni navali) altre specifiche attività 

non pertinenti a quanto richiesto nel bando di gara relativamente al  Lotto 2, ovvero interventi 

di pitturazioni.; 

DITTA NETTUNO (mandataria): 

 in relazione al requisito tecnico professionale (paragrafo 7.3 del Disciplinare Amministrativo) 

e al fine di verificare le forniture indicate nel DGUE parte C)  Capacità Tecniche Professionali, 

ha richiesto di voler comprovare il requisito secondo quanto riportato all'art 86 e all'allegato 

XVII, parte II, del Codice mediante la presentazione di originale o copia conforme dei 

certificati/contratti rilasciati dalla committenza  pubblica e/o privata con l'indicazione 

dell'oggetto del servizio (effettiva attività svolta in relazione all'oggetto dell'appalto - Lotto 2), 

dell'importo e del periodo di esecuzione. Detti certificati/contratti daranno l'opportunità alla 

Commissione di verificare il fatturato specifico indicato nel DGUE; 

 sono state allegate  alla documentazione di gara, inviata alla data del 31.01.2023, certificazioni 

non corrispondenti al codice IAF20. 

PRESO ATTO  

 
- della documentazione relativa alla comprova dei requisiti sopraindicati, inviata a mezzo PEC dalle 

società Nettuno Multiservizi Scarl e Euroimpresa Srl, costituenti in RTI; 

- della comunicazione del 18.07.2023, inviata a mezzo PEC dalla società RINA Service Spa e relativa 

ai chiarimenti richiesti in relazione alle certificazioni emesse sulle categorie IAF20; 

- della comunicazione avente data 15.06.2023, rilasciata dalla società AMTIVO Italia a seguito della 

sentenza del Consiglio di Stato del 21.04.2023 – RG 5072/22; 

- della documentazione della ditta S.a.k.u.r. Srl; 

 

DETERMINA 

 

l’esclusione delle società di seguito riportate all’ammissione alla successiva fase dell’apertura delle 

buste economiche per le motivazioni riportate in calce: 

 



- SAKUR SRL: per mancanza del possesso del requisito finanziario indicato nel Disciplinare 

amministrativo; 

 

- RTI Nettuno Multiservizi Scarl e Euroimpresa Srl: 

 per mancanza del requisito professionale dovuto alla presentazione di documentazione attestante 

lavorazioni di carpenteria e non dunque di servizio di pitturazione (a riguardo, il TAR per l’Abruzzo 

– l’Aquila, sez. I, con la sentenza n. 564/2018, in dichiarata applicazione del principio espresso dal 

Consiglio di stato, Sez. V, 21 novembre 2018, n. 6576, ha affermato che va escluso: “l’operatore 

economico che presenti nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti 

documentazione o dichiarazioni non veritiere”); 

 le ISO 9001:2015 e 14001:2015 presentate dalla società Nettuno Multiservizi Scarl non sono relative 

ai servizi riportati nella categoria IAF20; 

 la ISO 45001:2018 presentata dalla società Nettuno Multiservizi Scarl non può essere ritenuta valida 

in quanto accreditata da enti di certificazione extra UE, alla data di pubblicazione della gara; 

 la ISO 14001:2015 presentata dalla società Euroimpresa Srl, pur riportando la categoria IAF20 riporta 

attività non contemplate tra i servizi indicati nel lotto 2; 

 la ISO 45001:2018 presentata dalla società Euroimpresa Srl non può essere ritenuta valida in quanto 

le attività riportate non contemplano i servizi indicati nel lotto 2. 

  

 

Fatto, letto e sottoscritto alla data di cui sopra. 

Il presente verbale viene redatto in unica copia originale. 

 

 

LA COMMISSIONE 

 

Presidente 

Ten. Col. Massimo DECANDIA 

 

 

 

                1° Membro                         2° Membro 

C.F. Pierpaolo CHIAPPINI                                                                Ing. Mauro SIDOTI   

 

 

 

 

 

VISTO SI APPROVA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Nicola LATORRE 
 


		2023-08-02T11:44:42+0200


		2023-08-02T13:00:47+0200


		2023-08-02T13:23:45+0200


		2023-08-02T16:52:54+0200




